Jestliže bylo z lodi vyhozeno zboží, vlastníci zboží, jež bylo vyhozeno, jestliže předali zboží k přepravě, musí žalovat kapitána lodi (*magister navis*) žalobou z nájmu (*ex locato*). A kapitán pak může žalovat ostatní (cestující), jejichž zboží bylo zachráněno, žalobou z pronájmu (*ex conducto*), aby se svým dílem podíleli na škodě. Servius dále odpověděl, že je třeba žalovat kapitána lodi žalobou *ex locato*, aby zadržel zboží ostatních cestujících do té doby, dokud neposkytnou svůj díl na náhradu škody. Právě tak, i kdyby kapitán lodi nebyl zadržel zboží, bude mu i dále příslušet žaloba proti ostatním cestujícím. Co ale v případě cestujících, kteří nemají žádná zavazadla? Věřu příznivější je, jestliže je takové zboží, je třeba zadržet i je. A třebaže by zavazadla nebyla a byla pronajata celá loď, bude se žalovat z krádeže, stejně tak jako v případě cestujících, kteří si pronajali místa v lodi: neboť je převelice spravedlivé, aby společně nebezpečí nesli ti, kteří díky odhození věcí jiných lidí byli bezpečni, a jejich zboží bylo zachráněno.

1. Si conservatis mercibus deterior facta sit navis aut si quid exarmaverit, nulla facienda est collatio, quia dissimilis earum rerum causa sit, quae navis gratia parentur et earum, pro quibus mercedem aliquis acceperit: nam et si faber incudem aut malleum fregerit, non imputaretur ei qui locaverit opus. Sed si voluntate vectorum vel propter aliquem metum id detrimentum factum sit, hoc ipsum sarciri oportet.

Jestliže bylo zboží zachráněno, ale došlo k poškození lodi nebo došlo k poškození lodního vybavení, nevzniká povinnost k příspěvku, neboť povaha věcí, které slouží k užívání lodi je odlišná od věcí, které byly na palubu přijaty jako zboží: neboť jestliže kovář zlomí kladivo nebo kovadlinu, nemůže žalovat toho, kdo jemu zadal dílo. Ale jestliže byla škoda učiněna z vůle kupců nebo na základě jejich strachu, v tom případě je třeba poskytnout příspěvek.

2. Cum in eadem nave varia mercium genera complures mercatores coegissent praetereaque multi vectores servi liberique in ea navigarent, tempestate gravi orta necessario iactura facta erat: quaesita deinde sunt haec: an omnes iacturam praestare oporteat et si qui tales merces imposuissent, quibus navis non oneraretur, velut gemmas margaritas? Et quae portio praestanda est? Et an etiam pro liberis capitibus dari oporteat? Et qua actione ea res expediri possit? Placuit omnes, quorum interfuisset iacturam fieri, conferre oportere, quia id tributum observatae res deberent: itaque dominum etiam navis pro portione obligatum esse. Iacturae summam pro rerum pretio distribui oportet. Corporum liberorum aestimationem nullam fieri posse. Ex conducto dominos rerum amissarum cum nauta, id est cum magistro acturos. Itidem agitur, an etiam vestimentorum cuiusque et anulorum aestimationem fieri oporteat: et omnium visum est, nisi si qua consumendi causa imposita forent, quo in numero essent cibaria: eo magis quod, si quando ea defecerint in navigationem, quod quisque haberet in commune conferret.